
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 июля 2023 года № 599-пп

Иркутск

о  внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2022 года 
№ 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении льготы по тарифам на проезд 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении 
и предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
недополученных доходов организаций железнодорожного транспорта, 
возникающих в результате установления льготы, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 7 июля 2011 года № 179-пп, следующие 
изменения:

1) дополнить пунктом 4̂  следующего содержания:
«4 .̂ Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
2) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Право на участие в отборе имеют юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность по пассажирским перевозкам 
железнодорожным транспортом на территории Иркутской области и 
соответствующие следующим требованиям (далее -  получатели):»;

в подпункте «б» слова «заключение соглашения о предоставлении 
субсидий» заменить словами «проведение отбора»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) получатели не являются иностранными юридическими лицами, 

указанными в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации,



на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора;»;

дополнить подпунктом в̂  следующего содержания:
«в^) получатели не являются российскими юридическими лицами, 

указанными в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора (для юридических лиц, не являющихся акционерными 
обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует 
прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ), либо на дату, 
указанную в заявке на участие в отборе (далее -  заявка), в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате 
представления заявки (для юридических лиц, являющихся акционерными 
обществами, а также для юридических лиц независимо от их организационно­
правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных 
обществ в их уставном (складочном) капитале);»;

в подпункте «д» слова «заключение соглашения о предоставлении 
субсидий» заменить словами «проведение отбора»;

дополнить подпунктами «ж», «з» следующего содержания:
«ж) наличие письменного согласия получателя на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о получателе, о подаваемой получателем заявке, иной информации 
о получателе, связанной с отбором;

з) наличие письменного обязательства получателя достичь результат 
предоставления субсидий, установленный пунктом 9̂  настоящего Положения 
(далее -  письменное обязательство).»;

3) пункт 5' изложить в следующей редакции:
«5^ Проверка соответствия получателя категории, установленной абзацем 

первым пункта 5 настоящего Положения, а также требованиям, установленным 
подпунктами «в», «вЬ> (за исключением проверок в отношении юридических 
лиц, являющихся акционерными обществами, а также юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), «д» пункта 5 настоящего Положения, осуществляется 
уполномоченным органом самостоятельно.»;

4) дополнить пунктами 5̂  -  5"̂ следующего содержания:
«5 .̂ Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 

уполномоченным органом на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://society.irkobl.m (далее -  сайт уполномоченного органа) не позднее 
10 календарных дней со дня принятия уполномоченным органом решения о его 
проведении.

5^ Объявление должно содержать следующие сведения:
а) дату начала подачи заявки получателем, которая не может быть ранее 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;

http://society.irkobl.m


б) срок приема заявок уполномоченным органом;
в) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты уполномоченного органа, другую необходимую контактную 
информацию;

г) результат предоставления субсидий в соответствии с настоящим 
Положением;

д) требования к получателям, установленные пунктом 5 настоящего 
Положения, и перечень документов, представляемых получателями для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

е) порядок подачи заявок получателями и требования, предъявляемые к 
форме и содержанию заявок и прилагаемым к ним документам в соответствии с 
настоящим Положением;

ж) порядок отзыва заявок получателями, порядок возврата заявок 
получателям, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
получателям, порядок внесения изменений (дополнений, уточнений) в заявки 
получателей;

з) правила рассмотрения заявок получателей в соответствии с настоящим 
Положением;

и) порядок предоставления получателям разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

к) предельное количество победителей отбора;
л) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

соглашение о предоставлении субсидий (далее -  соглашение);
м) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения;
н) дату размещения результатов отбора на сайте уполномоченного органа, 

которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителей отбора.

Получатель вправе в письменной форме направить в уполномоченный 
орган запрос о предоставлении разъяснений положений объявления.

В течение пяти рабочих дней с даты поступления запроса, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, уполномоченный орган направляет 
получателю в письменной форме разъяснение положений объявления, если 
указанный запрос поступил в уполномоченный орган не позднее чем за пять 
рабочих дней до даты окончания срока приема заявок уполномоченным органом, 
указанного в объявлении. В случае, если запрос, указанный в абзаце первом 
настоящего пункта, поступил в уполномоченный орган менее чем за пять 
рабочих дней до даты окончания срока приема заявок уполномоченным органом, 
указанного в объявлении, уполномоченным органом разъяснения положений 
объявления получателю не направляются.»;

5) в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:



4

«6. Для участия в отборе получатель в срок приема заявок 
уполномоченным органом, указанный в объявлении, представляет в 
уполномоченный орган следующие документы (далее -  документы):»;

в подпункте «а» слово «критериям» заменить словом «требованиям»; 
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале получателя, являющегося акционерным обществом или имеющего в 
числе учредителей акционерные общества, на дату, указанную в заявке, в 
пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении получателя 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
получателя (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отнощении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) получателя 
(юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого получателя (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению получателем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) юридического 
лица независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  иные акционерные 
общества). Документы о долях учредителей представляются получателем 
(юридическим лицом) в отношении иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале получателя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

дополнить подпунктами «ж», «з» следующего содержания:
«ж) письменное согласие получателя на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
получателе, о подаваемой получателем заявке, иной информации о получателе, 
связанной с отбором;



з) письменное обязательство.»;
6) абзац первый пункта 6* изложить в следующей редакции:
«6 .̂ Для участия в отборе получатель в срок приема заявок 

уполномоченным органом, указанный в объявлении, вправе представить в 
уполномоченный орган следующие документы:»;

7) дополнить пунктами 6^ 6‘̂ следующего содержания:
«6 .̂ Заявка и документы представляются получателем в уполномоченный 

орган путем личного обращения либо через организации почтовой связи.
6'̂ . Получатель вправе на любом этапе отбора до дня определения 

уполномоченным органом победителей отбора отозвать заявку, представив в 
уполномоченный орган письменное уведомление об ее отзыве. Отзыв отдельных 
документов из числа приложенных к заявке не допускается.

Уведомление об отзыве заявки подается получателем в порядке, 
предусмотренном пунктом 6̂  настоящего Положения.

Документы подлежат возврату получателю в течение пяти рабочих дней со 
дня поступления в уполномоченный орган уведомления об отзыве заявки.

В случае, если срок приема заявок уполномоченным органом, указанный в 
объявлении, не истек, получатель вправе после отзыва заявки повторно ее 
представить. В указанном случае днем представления в уполномоченный орган 
заявки будет считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует требованиям, 
указанным в настоящем пункте, заявка считается неотозванной.

Получатель не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.»;
8) пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченный орган в течение десяти календарных дней со дня 

окончания срока приема заявок уполномоченным органом, указанного в 
объявлении, рассматривает их и принимает решение о допуске заявок 
получателей к участию в отборе или об их отклонении.

В случае принятия решения об отклонении заявок уполномоченный орган 
в течение 14 календарных дней со дня принятия такого решения направляет его 
получателю с указанием оснований для отклонения заявок через организации 
почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении.

8. Основаниями для отклонения заявок получателей являются:
а) несоответствие получателя категории, установленной абзацем первым 

пункта 5 настоящего Положения;
б) несоответствие получателя требованиям, установленным пунктом 5 

настоящего Положения;
в) представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 

приема заявок;
г) непредставление (представление не в полном объеме) заявки и 

документов;
д) несоответствие представленных получателем заявки и документов 

требованиям, определенным в соответствии с настоящим Положением;



е) недостоверность представленной получателем информации, в том числе 
о месте нахождения и адресе получателя.»;

9) дополнить пунктами 8^ 8̂  следующего содержания:
«8 к Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

решения о допуске заявок получателей к участию в отборе формирует перечень 
заявок с присвоением им порядковых номеров с учетом даты и времени их 
поступления в уполномоченный орган и определяет получателей, которые 
признаются победителями отбора (далее -  победители отбора).

Победители отбора определяются исходя из порядковых номеров заявок в 
перечне заявок.

Определение победителей отбора осуществляется уполномоченным 
органом путем издания правового акта уполномоченного органа об определении 
победителей отбора.

8̂ . Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 
на сайте уполномоченного органа в соответствии с датой размещения 
результатов отбора, указанной в объявлении, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителей отбора, 
и включает в себя следующие сведения:

а) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
б) информация о получателях, заявки которых рассмотрены;
в) информация о получателях, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, которым 
не соответствуют такие заявки;

г) наименование победителей отбора, с которыми заключается 
соглашение, и размер предоставляемых им субсидий.»;

10) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня издания 

правового акта уполномоченного органа об определении победителей отбора 
направляет подписанный уполномоченным органом экземпляр соглашения 
победителю отбора.»;

в абзаце третьем слово «получателем» заменить словами «победителем 
отбора»;

11) в пункте 9̂ :
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Победитель отбора в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором были недополученные доходы, представляет для сверки в 
уполномоченный орган при наличии реестр учета разовых билетов, заверенный 
подписью победителя отбора, с одновременным направлением (представлением) 
реестра учета разовых билетов в электронном виде в формате Excel, а также акт 
сверки реестра учета разовых билетов по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Положению.»;

в абзаце третьем слово «получатель» заменить словами «победитель 
отбора»;



абзац пятый изложить в следующей редакции:
«По результатам сверки уполномоченный орган в течение двух рабочих 

дней со дня проведения сверки реестра учета электронных билетов, реестра учета 
разовых билетов (при наличии) подписывает акты сверки реестра учета 
электронных билетов, реестра учета разовых билетов (при наличии) с 
оператором, победителем отбора и направляет их копии оператору, победителю 
отбора либо отказывает в их подписании полностью или частично 
(соответственно).»;

в абзаце шестом слово «получателю» заменить словами «победителю 
отбора»;

в абзаце седьмом слово «получателя» заменить словами «победителя 
отбора»;

в абзаце восьмом слово «получатель» заменить словами «победитель 
отбора»;

12) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для получения субсидий победитель отбора в срок до 3 О числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором были недополученные доходы, представляет 
в уполномоченный орган отчет о сумме расходов победителя отбора в связи с 
оказанием услуг по пассажирским перево!зкам железнодорожным транспортом 
общего пользования в пригородном сообщении, заполненный на основании 
копии подписанного акта сверки реестра учета электронных билетов, 
полученного от уполномоченного органа, и реестра учета разовых билетов (при 
наличии) по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению (далее 
соответственно -  отчет, сумма расходов победителя отбора), согласованный с 
министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области и службой 
по тарифам Иркутской области.»;

13) в пункте 10̂ :
в абзаце первом слово «получателям» заменить словами «победителям 

отбора»;
в подпункте «в» слово «получателя» заменить словами «победителя 

отбора»;
14) в пункте 10̂ :
в абзаце первом слово «получателя» заменить словами «победителя 

отбора»;
в абзаце втором слово «получателем» заменить словами «победителем 

отбора»;
в абзаце третьем слово «получателю» заменить словами «победителю 

отбора»;
15) в пункте 11:
в абзаце первом слово «получателя» заменить словами «победителя 

отбора»;
в абзаце седьмом слово «получателя» заменить словами «победителя 

отбора»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:



8

«Субсидии победителю отбора предоставляются в размере суммы 
расходов победителя отбора.»;

16) в пункте 12 слово «получателем» заменить словами «победителем 
отбора»;

17) абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Субсидии перечисляются уполномоченным органом на расчетные счета,

открытые победителям отбора в кредитных организациях.»;
18) в пункте 13 ̂  слово «Получатель» заменить словами «Победитель 

отбора»;
19) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. В случае нарушения победителями отбора условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидий, уполномоченный орган направляет победителям 
отбора требования о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат 
возврату в областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения 
соответствующего требования.»;

20) в пункте 14̂ :
в абзаце первом слово «получателей» заменить словами «победителей 

отбора»;
в абзаце втором слово «получателей» заменить словами «победителей 

отбора».
2. Внести в Положение об определении порядка и размера компенсации, 

выплачиваемой поставщику или поставщикам социальных услуг, включенным в 
реестр поставщиков социальных услуг в Иркутской области, но не участвующим 
в выполнении государственного задания (заказа), утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 декабря 2014 года № 654-пп, следующие 
изменения:

1) в абзаце втором пункта 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) пункт 4̂  изложить в следующей редакции:
«4 .̂ Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в разделе единого портала бюджетной системы Российской 
Федерации) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Иркутской области об областном бюджете (закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

3) дополнить пунктом 4̂  следующего содержания:
«4 .̂ Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
4) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Право на участие в отборе имеют поставщики социальных услуг, 

которыми являются юридические лица (за исключением государственных



(муниципальных) учреждений) или индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие социальное обслуживание граждан, не участвующие в 
выполнении государственного задания (заказа) (далее -  поставщики социальных 
услуг), при соответствии их следующим требованиям:»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) у поставщика социальных услуг отсутствует неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах (далее -  обязанность по уплате налогов), на дату 
формирования документов, подтверждающих отсутствие неисполненной 
обязанности по уплате налогов, в пределах 30 календарных дней, 
предшествующих дате представления поставщиком социальных услуг заявки на 
участие в отборе (далее -  заявка);»

в подпункте 4 слова «заключение соглашения» заменить словами 
«проведение отбора»;

в подпункте 5 слова «заключение соглашения» заменить словами 
«проведение отбора»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) поставщик социальных услуг не является иностранным юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется проведение отбора»;»;

дополнить подпунктом 6̂  следующего содержания:
«6^) поставщик социальных услуг не является российским юридическим 

лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется проведение отбора (для юридических лиц, не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых 
отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ), либо на 
дату, указанную в заявке, в пределах периода, не превышающего 60 календарных 
дней, непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также для 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале);»;

в цодпункте 7 слова «заключение соглашения» заменить словами 
«проведение отбора»;

в подпункте 11 слова «заключение соглашения» заменить словами 
«проведение отбора»;

5) в пункте 5* слова «и условиям, установленным подпунктами 2, 5,» 
заменить словами «и требованиям, установленным подпунктами 2, 5, 6, 6̂  (за 
исключением проверок в отношении юридических лиц, являющихся 
акционерными обществами, а также юридических лиц независимо от их



10

организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале),»;

6) дополнить пунктами 5̂  -  5"̂ следующего содержания:
«5 .̂ Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 

министерством на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://society.irkobl.ru 
(далее -  сайт министерства) не позднее 10 календарных дней со дня принятия 
министерством решения о его проведении.

5̂ . Объявление должно содержать следующие сведения:
1) дату начала подачи заявки поставщиком социщгьных услуг, которая не 

может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления;

2) срок приема заявок министерством;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты министерства, другую необходимую контактную информацию;
4) результат предоставления субсидий в соответствии с настоящим 

Положением;
5) требования к поставщикам социальных услуг, установленные пунктом 5 

настоящего Положения, и перечень документов, представляемых поставщиками 
социальных услуг для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) порядок подачи заявок поставщиками социальных услуг и требования, 
предъявляемые к форме и содержанию заявок и прилагаемым к ним документам 
в соответствии с настоящим Положением;

7) порядок отзыва заявок поставщиками социальных услуг, порядок 
возврата заявок поставщику социальных услуг, определяющий в том числе 
основания для возврата заявок поставщику социальных услуг, порядок внесения 
изменений (дополнений, уточнений) в заявки поставщиков социальных услуг;

8) правила рассмотрения заявок поставщиков социальных услуг в 
соответствии с настоящим Положением;

9) порядок предоставления поставщиками социальных услуг разъяснений 
положений объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

10) предельное количество победителей отбора;
11) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

соглашение;
12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения;
13) дату размещения результатов отбора на сайте министерства, которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителей отбора.

5"̂ . Поставщик социальных услуг вправе в письменной форме направить в 
министерство запрос о предоставлении разъяснений положений объявления.

В течение пяти рабочих дней с даты постуцления запроса, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, министерство направляет поставщику 
социальных услуг в письменной форме разъяснение положений объявления.

http://society.irkobl.ru


11

если указанный запрос поступил в министерство не позднее чем за пять рабочих 
дней до даты окончания срока приема заявок поставщиков социальных услуг, 
указанного в объявлении. В случае, если запрос, указанный в абзаце первом 
настоящего пункта, поступил в министерство менее чем за пять рабочих дней до 
даты окончания срока приема заявок министерством, указанного в объявлении, 
министерством разъяснения положений объявления поставщику социальных 
услуг не направляются.»;

7) в пункте 6 Ь
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6 к Для участия в отборе поставщик социальных услуг в срок приема 

заявок министерством, указанный в объявлении, представляет в министерство 
следующие документы:»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку, содержащую согласие поставщика социальных услуг на 

осуществление министерством и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренньхх пунктом 20 настоящего Положения, а 
также информацию о том, что поставщик социальных услуг соответствует 
требованиям, установленным подпунктами 4,7 пункта 5 настоящего Положения, 
по форме, установленной правовым актом министерства;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале поставщика социальных услуг, являющегося акционерным обществом 
или имеющего в числе учредителей акционерные общества, на дату, указанную 
в заявке, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки (далее -  
документы о долях учредителей). Документы о долях учредителей 
представляются с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении поставщика 
социальных услуг (юридического лица), являющегося акционерным обществом, 
а также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) поставщика социальных услуг (юридического лица) независимо 
от его организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) поставщика 
социальных услуг (юридического лица), если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-^правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого поставщика социальных услуг (юридического лица) не 
превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению поставщиком 
социальных услуг (юридическим лицом), если в состав учредителей 
(участников) юридического лица независимо от его организационно-правовой



12

формы входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей представляются 
получателем (юридическим лицом) в отношении иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале поставщика социальных услуг (юридического лица) не превышает 25 
процентов;»;

дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) документы, подтверждающие отсутствие у поставщика социальных 

услуг неисполненной обязанности по уплате налогов, на дату формирования 
документов, подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, в пределах 30 календарных дней, предществующих дате представления 
поставщиком социальных услуг заявки:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 года 
№ ЕД-7-8/1123@, выданная территориальным органом Федеральной налоговой 
службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выданная территориальным органом Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

11) письменное согласие поставщика социальных услуг на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о поставщике социальных услуг, о подаваемой поставщиком 
социальных услуг заявке, иной информации о поставщике социальных услуг, 
связанной с отбором.»;

8) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для участия в отборе поставщик социальных услуг вправе представить 

лично либо направить через организации почтовой связи в министерство 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц
(индивидуальных предпринимателей), выданную на первое число месяца, в 
котором поставщик социальных услуг представляет заявку.

В случае непредставления поставщиком социальных услуг документа, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, указанный документ (сведения, 
содержащиеся в нем) запращивается министерством в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.»;



13

9) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Днем представления документов в министерство является дата их 

регистрации в день поступления в министерстве.»;
10) дополнить пунктом 10̂  следующего содержания:
«10к Поставщик социальных услуг вправе на любом этапе отбора до дня 

определения министерством победителей отбора отозвать заявку, представив в 
министерство письменное уведомление об ее отзыве. Отзыв отдельных 
документов из числа приложенных к заявке не допускается.

Уведомление об отзыве заявки подается поставщиком социальных услуг в 
порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящего Положения.

Документы подлежат возврату поставщику социальных услуг в течение 
пяти рабочих дней со дня поступления в министерство уведомления об отзыве 
заявки.

В случае, если срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, не истек, поставщик социальных услуг вправе после отзыва заявки 
повторно ее представить. В указанном случае днем представления в 
министерство заявки будет считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует требованиям, 
указанным в настоящем пункте, документы считаются неотозванными.

Поставщики социальных услуг не вправе без отзыва заявки вносить в нее 
изменения.»;

11) пункты 12-14  изложить в следующей редакции:
«12. Министерство в течение 25 календарных дней со дня окончания срока 

приема заявок министерством, указанного в объявлении, рассматривает их и 
принимает решение о допуске заявок поставщиков социальных услуг к участию 
в отборе или об их отклонении.

В случае принятия решения об отклонении заявок министерство в течение 
5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его поставщику 
социальных услуг с указанием оснований для отклонения заявок через 
организации почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении.

13. Основаниями для отклонения заявок поставщиков социальных услуг 
являются:

1) несоответствие поставщика социальных услуг категории, 
установленной абзацем первым пункта 5 настоящего Положения;

2) несоответствие поставщика социальных услуг требованиям, 
установленным пунктом 5 настоящего Положения;

3) представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 
приема заявок;

4) непредставление (представление не в полном объеме) заявки и 
документов, указанных в пункте 6' настоящего Положения;

5) несоответствие представленных поставщиком социальных услуг заявки 
и документов, указанных в пункте 6̂  настоящего Положения, требованиям, 
определенным в соответствии с настоящим Положением;



14

6) недостоверность представленной поставщиком социальных услуг 
информации, в том числе о месте нахождения и адресе поставщика социальных 
услуг.

14. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
допуске заявок поставщиков социальных услуг к участию в отборе формирует 
перечень заявок с присвоением им порядковых номеров с учетом даты и времени 
их поступления в министерство и определяет поставщиков социальных услуг, 
которые признаются победителями отбора (далее -  победители отбора).

Победители отбора определяются исходя из порядковых номеров заявок в 
перечне заявок.

Определение победителей отбора осуществляется министерством путем 
издания правового акта министерства об определении победителей отбора.»;

12) дополнить пунктом 14̂  следующего содержания:
«14h Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит 

размещению на сайте министерства в соответствии с датой размещения 
результатов отбора, указанной в объявлении, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителей отбора, 
и включает в себя следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация о поставщиках социальных услуг, заявки которых 

рассмотрены;
3) информация о поставщиках социальных услуг, заявки которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления, которым не соответствуют такие заявки;

4) наименование победителей отбора, с которыми заключается 
соглашение, и размер предоставляемых им субсидий.»;

13) в пункте 15:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«15. Министерство в течение трех календарных дней со дня издания 

правового акта министерства об определении победителей отбора 
подготавливает и подписывает два экземпляра соглащения и направляет их для 
подписания победителю отбора.»;

в абзаце четвертом слова «поставщиком социальных услуг» заменить 
словами «победителем отбора»;

14) дополнить пунктом 15̂  следующего содержания:
«15К Победитель отбора в течение пяти рабочих дней с даты направления 

ему соглашения представляет в министерство подписанный экземпляр 
соглашения.

В случае неисполнения победителем отбора обязанности, 
предусмотренной абзацем первым настоящего пункта, победитель отбора 
признается уклонившимся от заключения соглашения.

С победителем отбора, признанным уклонившимся от заключения 
соглашения, соглашение не заключается.»;

15) в пункте 16:



15

в абзаце первом слова «поставщик социальных услуг» заменить словами 
«победитель отбора»;

в подпункте 1 слова «поставщиком социальных услуг» заменить словами 
«победителем отбора»;

в подпункте 2 слова «поставщиком социальных услуг» заменить словами 
«победителем отбора»;

16) в абзаце первом пункта 16̂  слова «поставщиком социальных услуг» 
заменить словами «победителем отбора»;

17) в подпункте 3 пункта 16̂  слова «поставщиком социальных услуг» 
заменить словами «победителем отбора»;

18) в абзаце первом пункта 16̂  слова «поставщику социальных услуг» 
заменить словами «победителю отбора»;

19) в пункте 16'̂ :
в абзаце первом слова «поставщиком социальных услуг» заменить словами 

«победителем отбора»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 

субсидий устанавливаются в соглашении.»;
20) в абзаце четвертом пункта 17 слова «поставщику социальных услуг» 

заменить словами «победителю отбора»;
21) пункте 17̂  изложить в следующей редакции:
«1,7'. Субсидии перечисляются на расчетные счета, открытые победителям 

отбора в кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за 
днем принятия министерством решения о предоставлении субсидий.»;

22) в пункте 17̂  слова «Поставщик социальных услуг» заменить словами 
«Победитель отбора»;

23) в пункте 18:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«18. В случае нарушения победителями отбора условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также недостижения значения результата предоставления субсидий, 
установленного в соглашении, министерство в течение 30 рабочих дней со дня 
выявления указанных фактов направляет победителям отбора требования о 
возврате полученных субсидий.»;

в абзаце втором слова «поставщиком социальных услуг» заменить словами 
«победителем отбора»;

24) в пункте 20:
в абзаце первом слова «поставщиков социальных услуг» заменить словами 

«победителей отбора»;
в абзаце втором слова «поставщиков социальных услуг» заменить словами 

«победителей отбора»;
25) приложение 1 признать утратившим силу.



16

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием услуг 
по пассажирским перевозкам для отдельных категорий граждан на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по местным маршрутам бесплатно, на железнодорожном 
транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости), утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
25 декабря 2015 года № 680-пп, следующие изменения:

1) в главе 1:
в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
пункт 3̂  изложить в следующей редакции:
«Зк Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в разделе единого портала бюджетной системы Российской 
Федерации) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Иркутской области об областном бюджете (закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

дополнить пунктом 4̂  следующего содержания:
«4 к Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
2) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Право на участие в отборе имеют юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозкам пассажиров на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по местным маршрутам, на железнодорожном транспорте в 
пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам на территории Иркутской области и соответствующие следующим 
требованиям (далее -  перевозчики):»;

в подпункте 2 слова «заключение соглашения о цредоставлении субсидий» 
заменить словами «проведение отбора»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) перевозчики не являются иностранными юридическими лицами, 

указанными в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на первое число месяца, предществующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора;»;

дополнить подпунктом 3̂  следующего содержания:



«3*) перевозчики не являются российскими юридическими лицами, 
указанными в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора (для юридических лиц, не являющихся акционерными 
обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует 
прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ), либо на дату, 
указанную в заявке на участие в отборе (далее -  заявка), в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате 
представления заявки (для юридических лиц, являющихся акционерными 
обществами, а также для юридических лиц независимо от их организационно­
правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных 
обществ в их уставном (складочном) капитале);»;

в подпункте 5 слова «заключение соглашения о предоставлении субсидий» 
заменить словами «проведение отбора»;

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) наличие письменного обязательства перевозчика достичь результат 

предоставления субсидий, установленный пунктом 24  ̂ настоящего Положения 
(далее -  письменное обязательство).»;

3) пункт 5' изложить в следующей редакции:
«5*. Проверка соответствия перевозчика категории, установленной 

абзацем первым пункта 5 настоящего Положения, а также требованиям, 
установленным подпунктами 3, 3̂  (за исключением проверок в отношении 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале), 5 пункта 5 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно.»;

4) дополнить пунктами 6^-6^ следующего содержания:
«6h Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 

министерством на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://society.irkobl.ru 
(далее -  сайт министерства) не позднее 10 календарных дней со дня принятия 
министерством решения о его проведении.

6̂ . Объявление должно содержать следующие сведения:
1) дату начала подачи заявок перевозчиками, которая не может быть ранее 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;
2) срок приема заявок министерством;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты министерства, другую необходимую контактную информацию;
4) результат предоставления субсидий в соответствии с настоящим 

Положением;
5) требования к перевозчикам, установленные пунктом 5 настоящего 

Положения, и перечень документов, представляемых перевозчиками для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

17

http://society.irkobl.ru


18

6) порядок подачи заявок перевозчиками и требования, предъявляемые к 
форме и содержанию заявок и прилагаемым к ним документам в соответствии с 
настоящим Положением;

7) порядок отзыва заявок перевозчиками, порядок возврата заявок 
перевозчикам, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
перевозчикам, порядок внесения изменений (дополнений, уточнений) в заявки 
перевозчиков;

8) правила рассмотрения заявок перевозчиков в соответствии с настоящим 
Положением;

9) порядок предоставления перевозчикам разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

10) предельное количество победителей отбора;
11) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

соглашение;
12) условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

соглашения;
13) дату размещения результатов отбора на сайте министерства, которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителей отбора.

6̂ . Перевозчик вправе в письменной форме направить в министерство 
запрос о предоставлении разъяснений положений объявления.

В течение пяти рабочих дней с даты поступления запроса, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, министерство направляет в письменной 
форме разъяснение положений объявления, если указанный запрос поступил в 
министерство не позднее чем за пять рабочих дней до даты окончания срока 
приема заявок министерством, указанного в объявлении. В случае, если запрос, 
указанный в абзаце первом настоящего пункта, поступил в министерство менее 
чем за пять рабочих дней до даты окончания срока приема заявок 
министерством, указанного в объявлении, министерством разъяснения 
положений объявления перевозчику не направляются.»;

5) в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте 
(кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
в междугородном сообщении бесплатно перевозчик в срок приема заявок 
министерством, указанный в объявлении, представляет в министерство 
следующие документы:»;

в подпункте 1 слово «критериям» заменить словом «требованиям»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале перевозчика, являющегося акционерным обществом или имеющего в 
числе учредителей акционерные общества, на дату, указанную в заявке, в



19

пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении перевозчика 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
получателя (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) перевозчика 
(юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого перевозчика (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению перевозчиком 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) юридического 
лица независимо от его организационно-цравовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  иные акционерные 
общества). Документы о долях учредителей представляются перевозчиком 
(юридическим лицом) в отношении иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале перевозчика (юридического лица) не превышает 25 процентов;»;

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) согласие перевозчика на публикацию (размещение) в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о перевозчике, о 
подаваемой перевозчиком заявке, иной информации о перевозчике, связанной с 
отбором;

9) письменное обязательство.»;
6) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте 
(кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
в междугородном сообщении бесплатно перевозчик в срок приема заявок



20

министерством, указанный в объявлении, вправе представить в министерство 
следующие документы (сведения):»;

7) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на внутреннем водном транспорте 
по местным маршрутам бесплатно или на внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости) перевозчик в срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, представляет в министерство следующие документы:»;

в подпункте 1 слово «критериям» заменить словом «требованиям»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, о долях учредителей на дату, указанную в заявке, в 

пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки. Документы о долях учредителей 
представляются с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении перевозчика 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отнощении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
получателя (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) перевозчика 
(юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого перевозчика (юридического лица) не превыщает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению перевозчиком 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) юридического 
лица независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ. Документы о долях 
учредителей представляются перевозчиком (юридическим лицом) в отношении 
иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале перевозчика (юридического лица) не превыщает 25 процентов;»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:



21

«7) согласие перевозчика на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о перевозчике, о 
подаваемой перевозчиком заявке, иной информации о перевозчике, связанной с 
отбором;

8) письменное обязательство.»;
8) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на внутреннем водном транспорте 
по местным маршрутам бесплатно или на внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости) перевозчик в срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, вправе представить в министерство следующие документы 
(сведения):»;

9) в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на железнодорожном транспорте 
в пригородном сообщении бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости) перевозчик в срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, представляет в министерство:»;

в подпункте 1 слово «критериям» заменить словом «требованиям»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, о долях учредителей на дату, указанную в заявке, в 

пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки. Документы о долях учредителей 
представляются с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отнощении перевозчика 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
получателя (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) перевозчика 
(юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого перевозчика (юридического лица) не превыщает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению перевозчиком 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) юридического 
лица независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых



22

реализовано участие иных акционерных обществ. Документы о долях 
учредителей представляются перевозчиком (юридическим лицом) в отношении 
иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале перевозчика (юридического лица) не превышает 25 процентов;»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) согласие перевозчика на публикацию (размещение) в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о перевозчике, о 
подаваемой перевозчиком заявке, иной информации о перевозчике, связанной с 
отбором;

8) письменное обязательство.»;
10) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для участия в отборе в связи с оказанием услуг по пассажирским 

перевозкам для отдельных категорий граждан на железнодорожном транспорте 
в пригородном сообщении бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости) перевозчик в срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, вправе представить в министерство следующие документы 
(сведения):»;

11) дополнить пунктом 13 ̂  следующего содержания:
«13 к Перевозчик вправе на любом этапе отбора до дня определения 

министерством победителей отбора отозвать заявку, представив в министерство 
письменное уведомление об ее отзыве. Отзыв отдельных документов из числа 
приложенных к заявке не допускается.

Уведомление об отзыве заявки подается перевозчиком в порядке, 
предусмотренном пунктом 13 настоящего Положения.

Документы подлежат возврату перевозчику в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления в министерство уведомления об отзыве заявки.

В случае, если срок приема заявок министерством, указанный в 
объявлении, не истек, перевозчик вправе после отзыва заявки повторно ее 
представить. В указанном случае днем представления в министерство заявки 
будет считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует требованиям, 
указанным в настоящем пункте, заявка считается неотозванной.

Перевозчики не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.»;
12) пункты 14, 15 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство в течение 20 рабочих дней с даты окончания срока 

приема заявок министерством, указанного в объявлении, рассматривает их и 
принимает решение о допуске заявок перевозчиков к участию в отборе или об их 
отклонении.



23

В случае принятия решения об отклонении заявок министерство в течение 
10 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его перевозчику с 
указанием оснований для отклонения заявок через организации почтовой связи 
заказным письмом с уведомлением о вручении.

15. Основаниями для отклонения заявок перевозчиков являются:
1) несоответствие перевозчика категории, установленной абзацем первым 

пункта 5 настояш,его Положения;
2) несоответствие перевозчика требованиям, установленным пунктом 5 

настоящего Положения;
3) представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 

приема заявок;
4) непредставление (представление не в полном объеме) заявки и 

документов, указанных в пунктах 7, 9, 11 настоящего Положения;
5) несоответствие представленных перевозчиком заявки и документов, 

указанных в пунктах 1 ,9 ,  11 требованиям, определенным в соответствии с 
настоящим Положением;

6) недостоверность представленной перевозчиком информации, в том 
числе о месте нахождения и адресе перевозчика.»;

13) дополнить пунктами 15^-15^ следующего содержания:
«15 .̂ Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 

о допуске заявок перевозчиков к участию в отборе формирует перечень заявок с 
присвоением им порядковых номеров с учетом даты и времени их поступления 
в министерство и определяет перевозчиков, которые признаются победителями 
отбора (далее -  победители отбора).

Победители отбора определяются исходя из порядковых номеров заявок в 
перечне заявок.

Определение победителей отбора осуществляется министерством путем 
издания правового акта министерства об определении победителей отбора.

15̂ . Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит 
размещению на сайте министерства в соответствии с датой размещения 
результатов отбора, указанной в объявлении, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителей отбора, 
и включает в себя следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация о перевозчиках, заявки которых рассмотрены;
3) информация о перевозчиках, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) наименование победителей отбора, с которыми заключается 
соглашение, и размер предоставляемых им субсидий.»;

15^ Министерство в течение 10 календарных дней со дня издания 
правового акта министерства об определении победителей отбора подписывает 
два экземпляра соглашения и направляет их для подписания победителю отбора.



24

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между министерством 
и победителем отбора заключается дополнительное соглашение к соглашению в 
срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения, заключаются в соответствии с типовыми 
формами, установленными министерством финансов Иркутской области.»;

14) в пункте 16:
в абзаце первом слово «перевозчик» заменить словами «победитель 

отбора»;
в подпункте 2 слово «перевозчика» заменить словами «победителя 

отбора»;
15) в абзаце первом пункта 17 слово «перевозчик» заменить словами 

«победитель отбора»;
16) в пункте 18:
в абзаце первом слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 

отбора»;
в подпункте 3 слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 

отбора»;
в подпункте 4 слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 

отбора»;
в абзаце седьмом слово «перевозчику» заменить словами «победителю 

отбора»;
17) в пункте 18b
в абзаце первом слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 

отбора»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае полного отказа в согласовании представленных победителем 

отбора документов учреждение в письменной форме уведомляет победителя 
отбора о принятом решении в течение 3 рабочих дней со дня поступления в 
учреждение документов с указанием причин отказа.»;

в абзаце третьем слово «перевозчик» заменить словами «победитель 
отбора»;

в абзаце четвертом слово «перевозчиками» заменить словами 
«победителями отбора»;

в абзаце пятом слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 
отбора»;

18) в пункте 19:



в абзаце первом слово «перевозчик» заменить словами «победитель 
отбора»;

в подпункте 3 слово «перевозчика» заменить словами «победителя 
отбора»;

19) в пункте 20:
в абзаце первом слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 

отбора»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) производит окончательный расчет сумм, подлежащих возмещению, с 

отражением результатов в расчете затрат и направляет не позднее 30 числа 
месяца, следующего за месяцем представления победителем отбора 
предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения документов, 1 экземпляр 
расчета затрат победителю отбора.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«В случае если представленные документы не соответствуют 

утвержденным министерством формам или содержащиеся в них сведения 
являются недостоверными, министерство направляет победителю отбора не 
позднее 30 числа месяца, следующего за месяцем их представления победителем 
отбора, письменное уведомление об отказе в согласовании документов с 
указанием причин отказа. В случае устранения обстоятельств, явившихся 
основанием отказа в согласовании документов, победитель отбора вправе 
повторно обратиться за возмещением затрат.»;

20) в пункте 20 h
в абзаце первом слово «перевозчиком» заменить словами «победителем 

отбора»;
в абзаце втором слово «перевозчику» заменить словами «победителю 

отбора»;
в абзаце третьем слово «перевозчик» заменить словами «победитель 

отбора»;
21) в пункте 21 слово «перевозчику» заменить словами «победителю 

отбора»;
22) пункт 21 * изложить в следующей редакции:
«21 к Размер субсидий победителю отбора, осуществляющему 

деятельность по перевозкам пассажиров на автомобильном транспорте (кроме 
такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении, муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении по нерегулируемым тарифам, определяется исходя 
из тарифов, установленных победителем отбора, цротяженности маршрутов 
согласно паспорту маршрута либо таблице расстояний между промежуточными 
остановочными пунктами по маршруту регулярных перевозок, количества 
поездок.»;

23) в абзаце первом пункта 21  ̂ слово «перевозчиков» заменить словами 
«цобедителей отбора»;

25



24) в пункте 21  ̂ слово «перевозчиком» заменить словами «победителем 
отбора»;

25) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Размер субсидий победителю отбора, осуществляющему деятельность 

по перевозкам пассажиров на внутреннем водном транспорте по местным 
маршрутам или на внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам, 
определяется по тарифу (провозной плате), установленному победителем 
отбора, количеству поездок.»;

26) в пункте 23 слово «перевозчику» заменить словами «победителю 
отбора»;

27) в пункте 24 слово «перевозчиками» заменить словами «победителями 
отбора»;

28) пункт 24̂  дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления

субсидий устанавливаются в соглашении.».
29) абзац второй пункта 25 изложить в следующей редакции:
«Субсидии перечисляются министерством на расчетные счета, открытые

победителям отбора в кредитных организациях.»;
30) в пункте 25 ̂ слово «Перевозчик» заменить словами «Победитель 

отбора»;
31) в пункте 26:
в абзаце первом слово «перевозчиков» заменить словами «победителей 

отбора»;
в абзаце втором слово «перевозчиков» заменить словами «победителей 

отбора»;
32) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. В случае нарушения победителями отбора условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидий, министерство направляет победителям отбора требования о возврате 
полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в 
течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих требований.».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
работодателям в целях возмещения затрат в связи с прохождением стажировки 
гражданами, заключившими социальный контракт на реализацию мероприятия 
по поиску работы, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2021 года № 503-пп, следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в разделе единого портала бюджетной системы Российской 
Федерации) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона

26



Иркутской области об областном бюджете (закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете),»;

3) дополнить пунктом 6̂  следующего содержания:
«6Ь Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора. 
Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
4) в пункте 7 слова «получение субсидий» заменить словами «участие в 

отборе»;
5) абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления 

субсидий устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидий 
(далее -  соглашение).»;

6) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«10, Право на участие в отборе имеют получатели, соответствующие 

следующим требованиям:»;
в подпункте 1 слова «заявления о предоставлении субсидий (далее -  

заявление)» заменить словами «заявки на участие в отборе (далее -  заявка)»; 
подпункт 2 изложйть в следующей редакции:
«2) отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, щтрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах (далее -  обязанность по уплате налогов), на дату формирования 
документов, подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
пол}шателем заявки;»;

в подпункте 3 слово «заявления» заменить словом «заявки»; 
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) получатель не является иностранным юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявки;»;

дополнить подпунктом 4' следующего содержания:
«4^) получатели не являются российскими юридическими лицами, 

указанными в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на день представления заявки (для юридических лиц, не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых 
отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ), либо на 
дату, указанную в заявке, в пределах периода, не превыщающего 60 календарных 
дней, непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также для 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале);»;

в подпункте 5 слово «заявления» заменить словом «заявки»; 
в подпункте 6 слово «заявления» заменить словом «заявки»;

27



28

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) наличие согласия получателя на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
получателе, о подаваемой получателем заявке, иной информации о получателе, 
связанной с отбором.»;

7) пункты 11, 12 изложить в следующей редакции:
«11. Соответствие получателей требованиям, установленных подпунктами 

1,3,4,4^ (за исключением проверок в отношении юридических лиц, являющихся 
акционерными обществами, а также юридических лиц независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале), 6 пункта 10 
настоящего Положения, осуществляется учреждением самостоятельно.

В целях проверки соответствия получателей требованиям, установленным 
подпунктами 3, 6 пункта 10 настоящего Положения, учреждение направляет в 
исполнительные органы государственной власти Иркутской области запросы о 
предоставлении информации, находящейся в их распоряжении.

Соответствие получателей требованиям, установленным подпунктами 1, 4 
пункта 10 настоящего Положения, проверяется учреждением на основании 
информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru) и арбитражных; судов (www.arbitr.ru).

12. Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 
министерством на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу; http://society.irkobl.ru 
(далее -  сайт уполномоченного органа) не позднее 10 календарных дней со дня 
принятия министерством решения о его проведении.»;

8) дополнить пунктами 12\ 12̂  следующего содержания:
«12h Объявление должно содержать следующие сведения:
1) дату начала подачи заявок получателями, которая не может быть ранее 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;
2) срок приема заявок учреждениями;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты министерства, учреждений, другую необходимую контактную 
информацию;

4) результат предоставления субсидий в соответствии с настоящим 
Положением;

5) требования к получателям, установленные пунктом 10 настоящего 
Положения, и перечень документов, представляемых получателями для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) порядок подачи заявок получателями и требования, предъявляемые к 
форме и содержанию заявок и прилагаемым к ним документам в соответствии с 
настоящим Положением;

7) порядок отзыва заявок получателями, порядок возврата заявок 
получателям, определяющий в том числе основания для возврата заявок

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
http://society.irkobl.ru


29

получателям, порядок внесения изменений (дополнений, уточнений) в заявки 
получателей;

8) правила рассмотрения заявок получателей в соответствии с настоящим 
Положением;

9) порядок предоставления получателям разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

10) предельное количество победителей отбора;
11) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 

соглашение;
12) условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 

соглашения;
13) дата размещения результатов отбора на сайте министерства, которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителей отбора.

12̂ . Получатель вправе в письменной форме направить в учреждение 
запрос о предоставлении разъяснений положений объявления.

В течение пяти рабочих дней с даты поступления запроса, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта учреждение направляет получателю в 
письменной форме разъяснение положений объявления, если указанный запрос 
поступил в учреждение не позднее чем за пять рабочих дней до даты окончания 
срока приема заявок учреждениями, указанного в объявлении. В случае, если 
запрос, указанный в абзаце первом настоящего пункта, поступил в учреждение 
менее чем за пять рабочих дней до даты окончания срока приема заявок 
учреждениями, указанного в объявлении, учреждением разъяснения положений 
объявления получателю не направляются.»;

9) в пункте 13:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«13. Для участия в отборе получатель в срок приема заявок учреждениями, 

указанный в объявлении, представляет в учреждение лично или через 
организации почтовой связи следующие документы (далее -  документы):»; 

в подпункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1) заявку, составленную в свободной форме, содержащую:»; 
в абзаце третьем слово «заявления» заменить словом «заявки»; 
в абзаце четвертом слово «заявления» заменить словом «заявки»; 
в абзаце пятом слово «заявления» заменить словом «заявки»; 
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«дату в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предществующего дате представления заявки (для 
юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а также для 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвецного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале).»;

дополнить подпунктами 12-14 следующего содержания:



30

«12) согласие получателя на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о пол)шателе, о 
подаваемой получателем заявке, иной информации о получателе, связанной с 
отбором;

13) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 
капитале получателя, являющегося акционерным обществом или имеющего в 
числе учредителей акционерные общества, на дату, указанную в заявке, в 
пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении получателя 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
получателя (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) получателя 
(юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого получателя (юридического лица) не превьшает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению получателем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) юридического 
лица независимо от его организационно-правовой формы входят учредители 
(участники), являющиеся юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  иные акционерные 
общества). Документы о долях учредителей представляются получателем 
(юридическим лицом) в отнощении иных акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в отношении 
иных акционерных обществ, если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале получателя (юридического лица) не превышает 25 процентов;

14) документы, подтверждающие отсутствие у получателя неисполненной 
обязанности по уплате налогов, на дату формирования документов, 
подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
получателем заявки:



31

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 года 
№ ЕД-7-8/1123@, выданная территориальным органом Федеральной налоговой 
службы;

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выданная территориальным органом Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;

10) пункт 14 изложить в следующей редакции;
«14. Заявка и документы представляются получателем в учреждение путем 

личного обрадения либо через организации почтовой связи.
Получатель вправе, на любом этапе отбора до дня определения 

учреждением победителей отбора отозвать заявку, представив в учреждение 
письменное уведомление об ее отзыве. Отзыв отдельных документов из числа 
приложенных к заявке не допускается.

Уведомление об отзыве заявки подается получателем в порядке, 
предусмотренном абзацем первым настоящего пункта.

Документы подлежат возврату получателю в течение пяти рабочих дней со 
дня поступления в учреждение уведомления об отзыве заявки.

В -случае, если срок приема заявок учреждениями, указанный в 
объявлении, не истек, получатель вправе после отзыва заявки повторно ее 
представить. В указанном случае днем представления в учреждение заявки будет 
считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует требованиям, 
указанным в настоящем пункте, заявка считается неотозванной.

Получатель не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.»;
11) пункт 15 признать утратившим силу;
12) пункты 18-20  изложить в следующей редакции:
«18. Учреждение в течение десяти календарных дней с даты окончания 

срока приема заявок учреждениями, указанного в объявлении, рассматривает их 
и принимает решение о допуске заявок получателей к участию в отборе или об 
их отклонении.

В случае принятия решения об отклонении заявок учреждение в течение 
14 календарных дней со дня принятия такого решения направляет его 
получателю с указанием оснований для отклонения заявок через организации 
почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении.

19. Основаниями для отклонения заявок получателей являются:
1) несоответствие получателя категории, установленной пунктом 7 

настоящего Положения;
2) несоответствие получателя требованиям, установленным пунктом 10 

настоящего Положения;



32

3) представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 
приема заявок;

4) непредставление (представление не в полном объеме) заявки и 
документов;

5) несоответствие представленных получателем заявки и документов 
требованиям, определенным в соответствии с настоящим Положением;

6) недостоверность представленной получателем информации, в том числе 
о месте нахождения и адресе получателя.

20. Учреждение в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о 
допуске заявок получателей к участию в отборе формирует перечень заявок с 
присвоением им порядковых номеров с учетом даты и времени их поступления 
в учреждение и определяет получателей, которые признаются победителями 
отбора (далее -  победители отбора).

Победители отбора определяются исходя из порядковых номеров заявок в 
перечне заявок.

Определение победителей отбора осуществляется учреждением путем 
издания правового акта учреждения об определении победителей отбора.»;

13) дополнить пунктом 20̂  следующего содержания:
«20 ̂  Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит 

размещению на сайте министерства в соответствии с датой размещения 
результатов отбора, указанной в объявлении, которая не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителей отбора, 
и включает в себя следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация о получателях, заявки которых рассмотрены;
3) информация о получателях, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) наименование победителей отбора, с которыми заключается 
соглашение, и размер предоставляемых им субсидий.»;

14) в абзаце первом пункта 21 слово «получателем» заменить словами 
«победителем отбора»;

15) в пункте 22:
в абзаце первом слова «Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия решения о предоставлении субсидий заключает с получателем 
соглашение» заменить словами «Предоставление субсидий осуществляется на 
основании соглащения, заключенного между учреждением и победителем 
отбора»;

в абзаце четвертом слово «получателем» заменить словами «победителем 
отбора»;

16) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Субсидии перечисляются на расчетный счет, открытый победителю 

отбора в кредитной организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за 
днем издания правового акта учреждения об определении победителей отбора.»;



33

17) в пункте 24 слово «Получатель» заменить словами «Победитель 
отбора»;

18) абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«25. В случае нарушения победителем отбора условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидий, министерство направляет победителю отбора требование о возврате 
полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату победителем отбора в 
областной бюджет в течение 25 рабочих дней со дня получения победителем 
отбора соответствующего требования.»;

19) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Министерство осуществляет в отношении победителей отбора 

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том 
числе в части достижения результата их предоставления. Органы 
государственного финансового контроля осуществляют в отношении 
победителей отбора проверки в соответствии со статьями 268* и 269  ̂
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

